
 
Deliberazione N. 163  
in data 03/12/2022  
 

 

  

 

COMUNE DI GUALTIERI 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 -------------------- 

 Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
Oggetto:  PROGETTO PERCORSO PARTECIPATIVO "SANTA VITTORIA MUSEO 

DOP (DIFFUSO DI ORIGINE POPOLARE). DALLA STORIA ALL’ATTUALITA’ 
DELLE TRADIZIONI" PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO. 
PRESA D’ATTO. ATTESTAZIONE DI SOSPENSIONE DELLA DECISIONE 
AI FINI DEL BANDO REGIONALE 2022 PER LA CONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 
15 /2018)  

 
 
L'anno duemilaventidue, addì tre  del mese di Dicembre  alle ore 08:40 nella Residenza Municipale per 
riunione di Giunta 
Eseguito l'appello, risultano: 
 

Nominativo Qualifica Presente  Assente 
BERGAMINI RENZO Sindaco X  

CARNEVALI FEDERICO Vice Sindaco  X 
STECCO MARCELLO Assessore X  

GIALDINI MATTEA Assessore X  
MAESTRI ELEONORA Assessore  X 

 
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 
 
 
 
Assiste alla seduta il Dott. Stefano Gandellini  Il Segretario Comunale. 
Il Sig.  Renzo Bergamini,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 



 
Oggetto: PROGETTO PERCORSO PARTECIPATIVO "SANTA VITTORIA MUSEO DOP 

(DIFFUSO DI ORIGINE POPOLARE). DALLA STORIA ALL’ATTUALITA’ 
DELLE TRADIZIONI" PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO. 
PRESA D’ATTO. ATTESTAZIONE DI SOSPENSIONE DELLA DECISIONE AI 
FINI DEL BANDO REGIONALE 2022 PER LA CONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 
15 /2018)     

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTE: 
- la Legge regionale 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche 

pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n.3, che pone l’obiettivo 
di incrementare la qualità democratica nella fase di elaborazione delle politiche 
pubbliche e di favorire la cittadinanza attiva e la partecipazione dei cittadini ai processi 
di assunzione delle decisioni; 

- la Delibera di Giunta Regionale Num. delibera n.1842 del 2 novembre 2022 ad oggetto 
“BANDO 2022 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI 
PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 15 /2018 "LEGGE SULLA 
PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N.3"), SULLA BASE 
DELLE RISORSE REGIONALI STANZIATE NEL BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2023. CRITERI E MODALITA'”; 

 
 DATO ATTO che i processi partecipativi che possono essere presentati e 
concorrere al bando per il finanziamento regionale devono avere le seguenti 
caratteristiche: 
➢ il processo partecipativo deve essere concepito come percorso strutturato di dialogo 
e confronto avviato in vista della elaborazione di interventi, progetti, atti di 
programmazione e pianificazione, atti normativi e regolamentari di competenza degli 
enti locali o di altri soggetti pubblici; 
➢ il processo partecipativo deve essere propedeutico alla decisione che gli enti 
responsabili assumeranno in merito all’oggetto e dunque tali enti non devono aver già 
formalizzato una decisione mediante l’adozione di atti amministrativi e devono 
assumere un impegno a sospendere tali provvedimenti. Alla conclusione del processo 
l’amministrazione dovrà motivare le scelte che si discostino dagli esiti del processo; 

 
 RILEVATO che il bando 2022 è rivolto ai soggetti previsti dall’articolo 14 della legge 
regionale n. 15/2018. Potranno, pertanto, accedere ai contributi a sostegno dei processi di 
partecipazione, alle condizioni e secondo le modalità indicate dal presente Bando, i 
seguenti soggetti: 
• gli enti locali; 
• altri soggetti pubblici; 
• soggetti giuridici privati, purché abbiano ottenuto l’adesione formale dell’ente 
responsabile e cioè titolare della decisione oggetto del processo partecipativo (Regione, 
enti locali, anche in forma associata, nonché altri soggetti pubblici); 
 
 VISTA la proposta pervenuta al Comune di Gualtieri dall’Associazione Pro.di.Gio, di 
sostegno da parte del Comune alla candidatura al bando partecipazione promosso dalla 
regione E.R. con il progetto intitolato "SANTA VITTORIA MUSEO DOP (DIFFUSO DI 



ORIGINE POPOLARE). DALLA STORIA ALL’ATTUALITA’ DELLE TRADIZIONI"; 
 
 DATO ATTO che l’Associazione “Pro.di.Gio: Progetti di Giovani” è un’associazione 
no profit aperta alle adesione di Enti Locali ed altri Enti pubblici di Comuni dell’area nord 
della Provincia di Reggio Emilia alla quale afferiscono i seguenti enti della provincia di 
Reggio Emilia: Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Campagnola Emilia, 
Castelnovo di Sotto, Novellara, Poviglio, Guastalla, Luzzara, Fabbrico, Gualtieri, Brescello, 
Boretto, Unione Comuni “Pianura Reggiana” (distretto di Correggio), Unione “Terra di 
Mezzo”, Unione Comuni Bassa Reggiana; 
 
 RILEVATO che: 
- scopo dell’Associazione è favorire la promozione sociale mediante il miglioramento 

della qualità della vita dei giovani, in particolare nelle seguenti aree di intervento: 
educazione, istruzione e formazione, qualificazione del tempo libero, promozione del 
volontariato giovanile e di forme di partecipazione, prevenzione / contrasto delle 
dipendenze e del disagio, lotta all’esclusione sociale; 

- l’Associazione “Pro.di.Gio condivide con il Comune di Gualtieri il Progetto Giovani volto 
ad offrire occasioni di aggregazione per i giovani del territorio nella fascia di età 
compresa tra i 14 e i 25 anni; valorizzare i luoghi educativi, culturali e formativi del 
territorio; costruire e rinsaldare rapporti di fiducia tra giovani, mondo adulto ed 
istituzioni; offrire spazi informativi, di prevenzione del disagio e di promozione dell’agio; 
valorizzare il protagonismo giovanile e rinforzare i progetti educativi territoriali; 

 
 DATO ATTO che: 
- il progetto proposto dall’Associazione Pro.di.Gio è in continuità con il percorso 

partecipativo “UN CONTENITORE DINAMICO DI IDEE ALLE PORTE DEL BORGO. LA 
RIGENERAZIONE URBANA DELL’AREA EX CONSORZIO AGRARIO”, condotto dal 
Comune di Gualtieri da Febbraio a Novembre 2022, in quanto sostiene i medesimi 
obiettivi perseguiti dall’amministrazione 

- in particolare il desiderio comune è quello di creare una “comunità del fare”, il ritorno 
alla socialità, riappropriarsi degli spazi del proprio paese e viverli in senso comunitario, 
favorendo un legame fra le tradizioni, la cultura contadina locale con le sue eccellenze 
ed i luoghi abbandonati o sottoutilizzati; 

 
 RILEVATO che nel corso del processo partecipativo “UN CONTENITORE 
DINAMICO DI IDEE ALLE PORTE DEL BORGO. LA RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’AREA EX CONSORZIO AGRARIO” è emersa più volte l’esigenza di “potenziare la 
realtà di santa Vittoria”; 
 
 RITENUTA pertanto meritevole di approvazione l’iniziativa promossa 
dall’associazione Pro.di.Gio; 
 
 CONSIDERATO che, rispetto al progetto promosso dall’Associazione Pro.di.Gio 
l’ente titolare della decisione è il Comune di Gualtieri, che ha la competenza sulla 
decisione relativa all’oggetto del processo partecipativo e che, pertanto, è necessario che 
il Comune prima della presentazione del progetto, si impegni con un atto a sospendere 
qualsiasi atto amministrativo, di propria competenza, che anticipi o pregiudichi l’esito del 
processo proposto; 
 



 DATO ATTO che, a processo concluso, una volta ricevuto il Documento di proposta 
partecipata da parte dell’Associazione Pro.di.Gio, il Comune deciderà nel merito delle 
proposte;  
 
 CONSIDERATO che il Comune di Gualtieri, in coerenza con gli obiettivi della L.R. 
n. 15/2018, sostiene i processi di partecipazione favorendo il dialogo inclusivo tra cittadini 
e pubblica amministrazione e promuovendo percorsi di democrazia partecipativa; 
 
 RITENUTO che la partecipazione al Bando 2022 promosso da Pro.di.Gio 
rappresenti per il Comune di Gualtieri una rilevante opportunità per agire in continuità e 
coerenza con le proprie politiche di promozione della partecipazione dei cittadini; 
 
 CONSIDERATO inoltre coerente sottoscrivere con l’Associazione Pro.di.Gio 
accordo formale per la partecipazione al progetto " SANTA VITTORIA MUSEO DOP 
(DIFFUSO DI ORIGINE POPOLARE). DALLA STORIA ALL’ATTUALITA’ DELLE 
TRADIZIONI "; 
 
 RITENUTO opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, al fine di consentire all’ Associazione Pro.Di.Gio di candidare il progetto nei 
tempi utili; 
 
 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato con D.Lgs. n. 97/2016; 
 
 VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato 
con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
 VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile, in 
quanto il presente atto al momento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
 CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di prendere atto del progetto, promosso dall’Associazione Pro.Di.Gio, relativo al 

percorso partecipativo intitolato " SANTA VITTORIA MUSEO DOP (DIFFUSO DI 
ORIGINE POPOLARE). DALLA STORIA ALL’ATTUALITA’ DELLE TRADIZIONI", 
che verrà candidato dall’Associazione al Bando 2022 per la concessione dei 
contributi regionali a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018); 

 
2) Di assumersi l’impegno, in qualità di Ente responsabile della decisione, a 

sospendere qualsiasi atto amministrativo che anticipi o pregiudichi l’esito del 
processo partecipativo; 

 
3) Di impegnarsi a sottoscrivere accordo formale con l’Associazione Pro.di.Gio 

condividendo i ruoli, le attività, le linee di intervento connesse allo svolgimento del 



progetto, dichiarando inoltre l’impegno a cooperare alla realizzazione delle proposte 
scaturite al termine del processo partecipativo; 

 
4) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 267/2000. 

  
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
    

Il Sindaco  
Renzo Bergamini  

Il Segretario Comunale  
Dott. Stefano Gandellini  

 


